Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2604/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal que

juntamente com o órgão competente, que

interceda ao governo estadual o retorno

do programa escola aberta no município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de

Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que interceda ao governo estadual o

retorno do programa escola aberta no município.

Justificativa

"Escola Aberta" é um programa de educação que tem como objetivo promover

a abertura das escolas para a comunidade local durante os finais de semana. O

programa busca utilizar as instalações escolares não apenas para fins educacionais,

mas também para oferecer uma variedade de serviços e atividades para a

comunidade, ajudando a fortalecer os laços entre a escola e a comunidade em geral.

Atividades Extracurriculares: oferecer uma variedade de atividades

extracurriculares para crianças, jovens e adultos, como aulas de arte, música,

esportes, dança, informática, entre outras. Isso pode ajudar a manter os alunos

envolvidos em atividades construtivas durante seu tempo livre.

Oficinas e Cursos: realizar oficinas e cursos voltados para a comunidade,

abrangendo temas como alfabetização, habilidades profissionais, educação financeira,

saúde e bem-estar, entre outros.

Acesso à Biblioteca: abrir a biblioteca da escola para a comunidade,

fornecendo um espaço de leitura e estudo, além de acesso a livros e recursos

educacionais.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
53

/2
02

3
11

/0
9/

20
23

 0
9:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 2

R
38

-M
36

9-
A

5A
5-

9M
U

M

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Eventos Culturais: promover eventos culturais, como exposições de arte,

apresentações teatrais, concertos e feiras culturais, que envolvam a participação tanto

dos estudantes quanto dos membros da comunidade.

Serviços de Saúde: oferecer serviços de saúde básicos, como exames de

saúde, vacinações e orientação sobre saúde, em parceria com profissionais de saúde

locais.

Consultoria Psicológica: disponibilizar serviços de aconselhamento

psicológico para alunos e membros da comunidade que possam precisar de apoio

emocional.

Apoio Social: oferecer suporte social, como programas de assistência social,

encaminhamento para serviços públicos e apoio a famílias em situação de

vulnerabilidade.

Esportes e Lazer: disponibilizar instalações esportivas para a prática de

esportes e atividades de lazer, incentivando um estilo de vida ativo.

Envolvimento dos Pais: incentivar a participação dos pais na educação de

seus filhos por meio de workshops, reuniões e programas de capacitação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de setembro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
53

/2
02

3
11

/0
9/

20
23

 0
9:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 2

R
38

-M
36

9-
A

5A
5-

9M
U

M

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de setembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2R38M369A5A59MUM, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2R38-M369-A5A5-9MUM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
53

/2
02

3
11

/0
9/

20
23

 0
9:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 2

R
38

-M
36

9-
A

5A
5-

9M
U

M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2R38M369A5A59MUM
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2R38M369A5A59MUM
		2023-09-11T10:53:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura